
                               平成１８年４月 

「医療機器販売業等の営業所管理者 

及び医療機器修理業責任技術者に対する研修」開催について（ご案内） 

 

                             日本医療器材工業会 

 

拝啓 

医療機器の販売業、賃貸業、修理業の皆様におかれましては、平成１７年の改正薬事法

施行に伴い、平成１８年度から、高度管理医療機器販売業・賃貸業の営業所管理者及び

修理業の責任技術者には、継続的研修の受講が義務付けられ、特定管理医療機器の販売

業・賃貸業の場合にあっては、努力義務となっていることを既にご承知のことと存じま

す。 

当工業会では、この継続的研修に関しまして下記のように準備を進めておりますのでご

案内いたします。（なお、この研修会の受講者募集については、後日、別途ご案内いた 

します） 

敬具 

                           記 

 

    日本医療器材工業会「継続的研修」概要 

    １．研修の目的 

      この研修は、薬事法施行規則第１６８条、同１７５条第２項、同１９４条に基づく医療 

機器販売業・賃貸業の営業所管理者及び医療機器修理業の責任技術者に対して 

実施されるものです。 

    ２．医器工 継続的研修 実施概要 

     （１）本年３月に、日本医療器材工業会（医器工）はこの継続的研修実施機関として 

届出を行いました。現在開催のための準備を進めております。 

      （２）開催時期  平成１８年１０月 を予定しております。 

（３）開催場所  全国６ヶ所（札幌、仙台、東京、名古屋、大阪、福岡）を予定しており 

ます。 

（４）研修内容 は  

   ①薬事法その他薬事に関する法令       ②医療機器の品質管理 

   ③医療機器の不具合報告及び回収報告   ④医療機器の情報提供 

   合計 ２時間～２時間３０分 を予定しております。 

    ３．当研修会の具体的開催要領のご案内と受講者募集については、本年７月に当ホー 

ムページでも行なう予定です。 

以上 


